ORATIO SAMNITIVM LEGATORVM AD

Annibalem, qua petunt vt operi aduersus Romanos ferat:

ARGUMENTVM

Marcellus Nolam urbem quum teneret præsidiis, in agrum Hirpinum & Samnitium Catinorum excursiones faciendo, ferro & igni omnia vastabat. Iis cladibus vterque populus adductus legatos ad Annibalem conquestum iniurias mittit. Priores Samnites ita iniurias exposuerunt,

Hostes populi Romani, Annibal, fuimus, primū per nos ipsi, quoad nostra arma, nostræ vires nos tutari poterant: posteaquam iis parum fidebamus, Pyrrho regi nos adiunximus: à quo relicti, pacem necessariam accepimus: fuimusque in ea per annos propè quinquaginta ad id tempus quo in Italiam venisti. Tua nos non magis virtus fortunāque, quām vnica comitas ac benignitas erga ciues nostros, quos captos ad nos remisisti, ita conciliauit tibi, vt te saluo atque incolumi amico, non modō populum Romanum, sed ne deos quidem iratos (si dici fas est) timeremus. At hercule non solū incolumi atque victore, sed præsente te, quum ploratum propè coniugum ac liberorum nostrorum exaudire, & flagrantia testa posses conspicere, ita sumus aliquoties hac æstate deuastati, vt M. Marcellus non Annibal viciisse ad Cannas videatur, gloriaturque Romani, te ad vnum modō iustum vigentem, veluti iaculo emisso torpere. Per centum propè annos cum populo Romano bellum gessimus, nullo externo adiuti nec duce, nec exercitu, nisi quod per biennium Pyrrhus nostro magis milite suas auxit vita, quām viribus suis nos defendit. Non ergo secundis rebus nostris gloriabimur, duos consules ac duos consulares exercitus à nobis sub iugum missos, & si qua alia aut lēta aut gloriofa nobis euenerunt: quā aspera aduersa que tūc acciderunt, minore indignatione referre possumus quām quā hodie eueriunt. Magni dictatores cū magistris equitum, bini cōsules cū binis consularibus exercitibus ingrediebantur fines nostros antè exploratō, & subdīis positis,

& sub signis ad populandum ducebant: nunc propè vnitus & parui ad tuendam Nolam præsidii præda sumus. Iam ne manipulatim quidem, sed latronum modo, percursant totis finibus nostris, negligentius quām si in Romano agro vagarentur. Causa autem hæc est, quod neque tu defendis: & nostra iuuentus, quæ si domi esset, tutaretur, omnis sub signis militat tuis. Nec te, nec exercitum tuum norim, nisi à quo tot Romanas acies fusas stratásque sciam; ei facile esse ducam opprimere poplatores nostros, vagos, sine signis, palatos quō quenque trahit quanuis vana prædæ spes. Numidarum paucorum illi quidem præda erunt, præsidiumque missum nobis erit, & Nolæ ademeris: si modò quos ut socios beres dignos duxisti, haud indignos iudicas quos in fidem receptos tuearis.

Ex vicesimoquarto libro ab vrbe condita.

O R A T I O F A B I I M A X I M I A D P O P V L V M
de deligendo imperatore.

A R G U M E N T U M.

Fabius sub finem anni Romam rediens, comitia consularia edixerat, quibus prærogatiæ iuniorum T. Octacilium, qui eius Fabii sororis filiam habebat vxorem, & M. Aemiliū Regillū consules dixerunt. Quod ubi Fabius intellexit, hac concione suadebat nec Octacilio rerum & imperii summam deferendam esse, nec consulem eum habendum: videndum autem cui bellum mandari posset aduersus Annibalem.

Si aut pacem in Italia, aut bellum cum eo hoste haberemus in quo negligentiae aut errori locus esset: qui vestris studiis, quæ in campum ad mandandos quibus velitis homines, affertis, moram villam afferret, is mihi parum meminisse videretur vestrae libertatis. Sed quum in hoc bello, cum hoc hoste nūquam ab ullo duce sine ingenti nostra clade erratum sit, eadem vos cura qua armati in aciem descenditis, inire suffragium ad creandos consules decet, & sibi sic quenque dicere, Annibali imperatori parem consulem nomine. Hoc anno ad Capuam Iubellio Taureæ Cápano summo equiti prouocanti, summus Romanus eques Asellus Cladius oppositus: aduersus Gallum quondam prouocantem in ponte Anienis, Manlium fidentem & animo & viribus misere maiores nostri. Ob eandem causam haud multis annis post fuisse non negauerim cur M. Valerio nō diffideretur arma capienti aduersus similiter prouocantem ad certamen Gallum. Quemadmodum pedites equitesque optamus ut validiores, si minus, ut pares hosti habeamus: ita duci hostium parem imperatorem quæramus. Quum qui est summus in ciuitate dux, eum legerimus, tum repente lectus, in annum creatus, aduersus veterem ac perpetuum imperatorem comparabitur, nullis neque téporis neque iuris inclusum angustiis, quo minus ita orania gerat administrétque ut belli tempora postulabunt: nobis autem in apparatu ipso, ac tantum inchoantibus res, annus circumagit. Quoniā quales viros creare vos consules debeat, satis est dictum: restat ut pauca de eis in quos prærogatiæ fauor inclinavit, dicam. M. Aemilius Regillus, flamen est Quirinalis, quem neque mittere à sacris, neque retinere possumus, ut non déum aut belli deseramus curam. Octacilius, sororis meæ filiam vxorem atque ex ea liberos habet: ceterum non ea vestra in me maiorésque meos merita sunt, ut non potiorem priuatis necessitudinibus rempublicam habeam. Q. V. I. B. E. T. nautarū etorūque tranquillo mari gubernare potest: ubi saeva orta tempestas est, ac turbato mari rapitur vento nauis, tum viro & gubernatore opus est. Non tranquillo nauigamus, sed iam aliquot procellis submersi penè sumus. Itaque quis ad gubernacula se deat, summa cura prouidendum ac præcauendum nobis est. In minore re experti, T. Octacili, operam tuam sumus: haud sanè, cur ad maiora tibi fidamus, documenti quicquam dedisti. Classem hoc anno, cui tu præfueristi, trium rerum causa parauimus: ut Africæ oram popularetur, ut tuta nobis Italæ litora essent: ante omnia, ne supplementum cum stipendio cōmeatique ab Carthagine Annibali transportaretur. Create consulem T. Octacilium, nō dico, si omnia hæc, sed si aliquid eorū reip. præstitit. Sin autem te classem obtinente, etiam velut pacato mari, quælibet Annibali tuta atque integra ab domo venerunt: si ora Italæ

infestior hoc anno quam Africæ fuit: quid dicere potes cur te potissimum ducem Annibali hosti opponant? Si consul essem, dictatorem dicendum exemplo maiorum nostrorum censemus: neque tu id indignari posses, aliquem in ciuitate Romana meliorem bello haberi quam te. Magis nullius interest quam tua, T. Octacili, non imponi ceruicibus tuis onus, sub quo cōcidas. Ego magnopere suadeo, eodem animo quo, si stantibus vobis in acie armatis, repētē diligendi duo imperatores essent, quorū ductu atq; auspicio dimicaretis, hodie quoque consules cretis, quibus sacramenta liberi nostri dicant, ad quorum edictum cōueniant, sub quorum tutela atque cura militēt. Lacus Thrasymenus & Cannæ, triste ad recordationem exemplar: at ad præcauendum simile, utilia documenta sunt.

ORATIO T. GRACCHI AD MILITES.

ARGUMENTVM.

Ad Beneuentum T. Gracchus in castris legiones magna ex parte Volonum seruorum habebat, inter quos quum fortè quāri audiret quando libertate donarentur: missis ad senatum hac de re literis, quibus eorum fortitudinem laudabat, impetravit ut quod è repub: videretur, faceret. Quod quum ab ipso referente audirent, liberos item se facturum qui egregiè pugnassent, dicentem, nihil quam in hostem pugnare malebant: adeò libertatis dulcedo eos mordebat. Quum verò eorum quatuor millia legius cum hoste cōgressa, metu pœnae, collem qui non procul à castris aberat, cepissent, postero rāmen die inde accitos cum ceteris libertate donauit. Concionē inde aduocata, ita eos qui secessissent, se mulctaturum pronuntiavit;

P Riusquam omnes iure libertatis æquasse, nēminem nota strenui aut ignauii militis notasse volui: nunc exsoluta iam fide publica, ne discriminem omne virtutis ignaviaeque pereat, nomina eorum qui detrectatae pugnæ memores secessionem paulo antè fecerunt, referri ad me iubebo, citatosque singulos iureiurando adigam, nisi quibus morbus causa erit, non aliter quam stantes cibum potūmque, quoad stipendia facient, capturos esse. Hanc multam ita æquo animo feretis, si reputabitis nulla ignaviae nota leuore vos designari potuisse.

ORATIO L. PINARII PRÆFECTI PRÆSIDI

dii Romanorum Ennae, qua suos exhortatur.

ARGUMENTVM.

L. Pinarius Ennae præsidii Romanorum præfetus, præsidium Murgantiae ab incolis proditum opprēsumque audiens, diligenter videbat ne Ennenses quoque præsidū cuius erat præfetus, prodere atque opprimere possent. Iā inque nō nihil de proditione cū Himilcone pacta audiebat, quū reposcentibus Ennēibus claves portarum ciuitatis, pertinaciter negat se daturum. Ii quū nulla ratione peruinccere se posse viderent ut redderetur, vindictā aliquam suę libertatis se quæsituros denuntiant. Tum Pinarius sibi concilium dari populi postulat, vt sciret vtrum paucorum an vniuersitę ciuitatis ea denuntiata forent. Consensu itaque omnium cōcio in posterum diem edicirut. Ipse ex eo colloquio in arēm receptus, ita suorum animos in diem posterum comparat,

C Redo ego vos audisse, milites, quemadmodum præsidia Romana ab Siculis circumuenta & oppressa sint per hos dies. Eam vos fraudē deūm primō benignitate, dein vestra ipsi virtute dies noctesque perstanto ac pervigilando in armis, vitatis: vtinam reliquum tempus nec patiendo infanda, nec faciendo, traduci possit. Hæc occulta fraude cautio est, qua quia adhuc minus cuiquam successit, apertè ac propalam claves portarum reposcunt. Quas simul vt tradiderimus, Carthaginēs extemplo Enna erit, fœdiūsque hīc trucidabimur quam Murgantiae præsidium imperfectum est. No tem vnam ægrē ad cōsultandum sumpsi, qua vos certiores periculi instantis facerem. Orte luce concionem habituri sunt ad criminandum me, cōcitandūmque in vos populum. Itaque crastino die aut vestre aut Ennēis sanguine Enna inundabitur: nec præoccupati, peculii, nec occupantes, periculi quicquā habebitis. qui prior strinxerit ferrū, eius victoria erit. Intenti ergo omnes armati; signum expectabitis: ego in concione ero, & tempus, quoad omnia instructa sint, loquendo altercādōque traham. Quum toga signum dedero, tum mihi vndique clamore sublato, turbam inuadite, ac sternite omnia ferro, & cauete ne quisquam

ex iis supersit à quibus aut vis aut fraus timeri possit. Vos, Ceres mater, ac Proserpina, precor, cæterique superi inferique dii, qui hanc urbem, hos sacratos lacus lucosque colitis, vt ita nobis volentes propitiis adstitis, si vitandæ, non inferendæ fraudis causa hoc consilii capimus. Pluribus vos, milites, hortarer, si cum armatis dimicatio futura esset: inermes, incertos ad satietatem trucidabitis. Et consulis castra in propinquuo sunt, nequid ab Himilcone & Carthaginensibus timeri possit.

Ex vicesimoquinto libro ab urbe condita.

ORATIO RELEGATORVM MILITVM AD

M. Marcellum de mutatione conditionis.

ARGUMENTVM.

Milites eos qui Cannensi cladi superfuerant, senatus in Siciliam ad militandum, quoad Punicum bellum finitum esset, non redituros Romam, relegauerat. Ii dum cum P. Lentulo militant, ab eo impetrant, vt primores equitum centurionumque in hyberna ad M. Marcellum mitterentur, qui de conditione atque fortuna cōquererentur. Ex iis vñus, potestate dicensi facta, in hæc verba causam suam egit,

Consulem te, M. Marcella, in Italiam adissemus, quū primū de nobis, et si non iniquum, certè triste senatus consultum factum est: nisi hoc sperasssemus, in prouinciam nos morte regum turbatam ad graue bellum aduersus Siculos simul Pœnosque mitti, & sanguine nostro vulneribꝫque magistratibus satisfacturos esse: sicut patrum memoria, qui capti à Pyrrho ad Heracleam erant, aduersus Pyrrhum ipsum pugnantes satisfecerūt. Quanquam quod ob meritum nostrum succensistis p. c. nobis, aut succensetis: Ambos mihi consules & vniuersum senatum intueri videor, quū te M. Marcella intueor: quem si ad Cānas consulē habuissemus, melior & reip. & nostra fortuna esset. Sine, quæso, priusquam de conditione nostra queror, noxam cuius arguimur, nos purgare. Si non deūm ira, nec fato, (cuius lege immobilis rerum humana rerum ordo seritur) sed culpa periimus ad Cannas: cuius tandem ea culpa fuit? militum? an imperatorum? Evidem miles nihil unquam dicam de imperatore eo, cui præsertim sciam gratias à senatu actas quòd non desperauerit de repub. cui post fugam actam sit per annos omnes prorogatum imperium. Cæteros item ex reliquiis cladi eius, quos tribunos militum habuimus, honores petere & gerere, & prouincias obtainere audiuitus. An vobis vestrisque liberis ignoscitis facile p. c. in hæc vilia capita sœvit? & consuli primoribꝫque aliis ciuitatis fugere, quum spes alia nulla esset, turpe non fuit, milites vtique morituros in aciem misistis? Ad Alliam propè omnis exercitus fugit: ad furcas Caudinas, ne expertus quidem certamen, arma tradidit hosti: (vt alias pudendas clades exercituum taceam) tamen tantum absfuit ab eo vt illa ignominia iis exercitibus inureretur, vt & vrbs Roma per eum exercitum qui ab Allia Veios transfugerat, recuperaretur & Caudinæ legiones, quæ sine armis redierat Romam, armatae remissæ in Samnum, eundem illum hostem sub iugum miserint qui hac sua ignominia lætatus fuerat. Cannensem vero quisquā exercitum fugæ aut paucoris insimulare potest, vbi plus quinquaginta millia hominum ceciderūt: vnde consul cum equitibus quinquaginta fugit: vnde nemo supereft, nisi quem hostis cædendo fessus reliquit? Quum captiis redemptio negabatur, nos vulgo homines laudabant quòd reip. nos seruassemus, quòd ad consulem Venusiam redissemus, & speciem iusti exercitus fecissemus: nunc deteriora conditione surus quam apud patres nostros fuerant captiui. Quippe illis arma tam̄ atque ordo militandi, locūsque in quo tenderent, in castris est mutatus, quē tamen semel nauata reip. opera, & vno felici prælio recuperarunt. nemo eorum relegatus in exiliū est, nemini spes emerendi stipendia est adempta: hostis denique est datus, cum quo dimicantes, aut vitam semel aut ignominiam finirent. nos (quibus, nisi quod cōmisimus vt quisquam ex Cannensi acie miles Romanus superesset, nihil obici potest) non solū a patria procul Italiāque, sed ab hoste etiam relegati sumus, vbi senescamus in exilio: nequa spes, nequa occasio a solendæ ignominia, nequa placanda ciuium iræ, nequa denique

bene moriendi sit. Neque ignominiae finem, nec virtutis præmium petimus, modo experiri animum, & virtutem exercere liceat. Laborem & periculum petimus, ut virorum, ut militum officio fungamur. Bellum in Sicilia iam alterum annum ingenti dimicacione geritur: vrbes alias Poenus, alias Romanus expugnat, peditum & equitum acies concurrunt: ad Syracusas terra marique res geritur: clamore pugnantum, crepitumque armorum exaudiuntur res des ipsi & segnes, tanquam nec arma nec manus habeamus. Seruorum legionibus T. Sempronius cōsul, toties iam cum hoste signis collatis pugnauit: operæ pretium habent libertatem, ciuitatemque. Pro seruis saltem ad hoc bellum exceptis nobis sithul cogredi cum hoste liceat, & pugnando querere libertatem. Vis tu mari, vis terra, vis acie, vis vribus oppugnandis experiri virtutem: Asperima quæque ad laborem periculumque deposcimus: ut quod ad Cannas faciendum fuit, quam primum fiat: quoniam quicquid postea viximus, id omne destinatum ignominiae est:

ORATIO SYRACVSANORVM AD MARCELLUM de ditione.

ARGUMENTVM.

Syracusani, Hippocrate interfecto, Epicide ab Syracusis intercluso, occisis itē præfectis Eucidis: tempus venisse rati Romanis se reconciliandi, legatos de ditione ad Marcellum mittūt. Legati rem ita apud Marcellum egerunt,

Neque primò Syracusani à vobis defecimus, sed Hieronymus, nequāquam tam invos impius quām in nos: nec postea pacem tyranni cæde compositam, Syracusanus quisquam, sed satellites regii Hippocrates atque Epicides oppressis nobis hinc metu, hinc fraude, turbaverunt: nec quisquam dicere potest, aliquādo nobis libertatis tempus fuisse quod pacis vobiscum non fuerit. Nunc certè cæde eorum qui oppressas tenebāt Syracusas, quum primum arbitrii nostri esse cœpimus, exemplo venimus ad tradenda arma, dedendos nos, vrbem, moenia: nullam recusandam fortunam quæ imposta à vobis fuerit. Gloria in capti nobilissimæ pulcherrimæque vrbis Græcarum dii tibi dederūt, Marcelli: quicquid inquam terra marique memorandum gessimus, id tui triumphi titulo accedit. Famæ ne credi malis, quanta vrbis abs te capta sit, quām posteris quoque eam spectaculo esse. quò quisquis terra, quisquis mari venerit, nunc nostra de Atheniensibus Carthaginēsib[us]q[ue] trophæa, nūc tua de nobis ostēdat, * in columnæque Syracusas familiæ vestræ, sub clientela nominis Marcellorum tutelâque habendas tradas, ne plus apud vos Hieronymi, quām Hieronis memoria momenti faciat. diutius ille multo amicus fuit, quām hic hostis: & illius etiam benefacta persensistis, huius amentia ad perniciem tantum ipsius valuit.

ORATIO L. MARTII QVA SVOS milites exhortatur.

ARGUMENTVM.

L. Martius eques Romanus erat, sub Cn. Scipionis disciplina multis annis edoctus, ad quem, cæsis duobus Scipionibus, milites sine duce imperii summam detulerant. Is Asdrubalem venire ad delendas exercitus Romani reliquias quum audiret, milites alios alia voce Scipionum morte deplorans, quod non aliter quām mulierum ritu flerent, ita inflammauit, ut armis sumptis in hostem incompositè præ fiducia venientem, velut rabie accensi incurserent. Ac eo ipso concursu iam eorum impressiones atque impetus hostis non sustinens, fuga elabebatur, quum Martius suos insequentes remoratur, dato signo receptui. Hostes hac fuga nihilo diligenter intiueret, reliquias tantum duorum exercituum deletorum rati, nec stationes in castris habebant, nec vigilarum ordines. Quæ vbi Martio explorata fuerunt, in demum init consilium noctu in castra hostium irrumperi: vocataque concione, ita militū amicos præparauit,

VEL mea erga imperatores nostros viuos mortuosque pietas, vel præsens omnium nostrum, milites, fortuna fidem cuius facere potest, militi hoc imperium, ut amplum iudicio vestro, ita re ipsa graue ac solicitum esse. Quo enim tempore, nisi metus mœrorem obstupefact, vix ita cōpos mei essem ut aliqua solatia inuenire ægro animo possem, cogor vestram omnium vicem (quod difficillimum in luctu est) vnius consolari: & ne

tum quidem vbi quoniam modo has reliquias duorum exercituum patriæ conseruare possum, cogitandum est, auertere animum ab assiduo macrore liber. Præstò est enim acerba memoria, & Scipiones me ambo dies noctesque euris insomniisque agitant, & excitant saepe somno, neu se, neu inuitos per octo annos in his terris milites suos, commilitones vestros, neu Rempub. patiar inultam: & suam disciplinam suaque instituta sequi iubent: & vt imperii viuorum obedientior nemo me uno fuerit, ita post mortem suam quod quaquam in re facturos illos fuisse maximè censem, id optimum ducere vos quoque velim milites, non lamentis lacrymisque tanquam extinctos prosequi: (viuunt enim vigintique fama rum gestarum) sed quotiescumque occurret memoria illorum, velut si adhortantes signumque datus videatis eos, ita prælia inire. Nec alia profectò species hesterno die oculis animisque vestris oblata memorabile illud edidit prælium, quo documentum dedistis hostibus, non cum Scipionibus extinctum esse nomen Romanum: & cuius populi vis atque virtus non obruta sit Cannensi clade, ex omni profectò sauitia fortunæ emersuram esse. Nunc qui tatum ausi estis sponte vestra, experiri libet quantu audeatis duce vestro authore. non enim hesterno die, quum signum receptui dedi sequentibus effuse vobis turbatum hostem, frangere audaciam vestram, sed differre in maiorem gloriam atque opportunitatem volui: vt postmodum præparati incautos, armati inermes atque etiam sotipos per occasionem aggredi possetis. Nec huius occasionis spem, milites, forte temere, sed ex re ipsa conceptam habeo. A vobis quoque profectò si quis querat quoniam modo pauci à multis, victi à viatoribus castra tutati sitis: nihil aliud respondeatis, quam id ipsum timentes vos, omnia & operibus firmata habuisse, & ipsos paratos instructosq; fuisse. Et ita se res habet: ad id quod ne timeatur, fortuna facit, minimè cauti sunt homines: quia quod neglexeris, incautum atque apertum habeas. Nihil omnium nunc minus metuunt hostes, quam ne obseSSI modò ipsi atque oppugnati, castra sua vtrò oppugnemus. Audeamus quod credi non potest ausus nos: eo ipso quod difficillimum videtur, facillimum erit. Tertia vigilia noctis silenti agmine ducam vos: exploratum habeo, non vigilarum ordinem, non stationes iustas esse. clamor in portis auditus, & primus impetus, castra ceperit. tum inter torpidos somno, pauentisque ad necopinatum tumultum, & inermes in cubilibus suis oppressos, illa cædes edatur, à qua vos hesterno die reuocatos ægre ferebatis. Scio audax videri consilium: sed in rebus asperis & tenuibus fortissima quæque cōsilia tutissima sunt: quia si in occasionis momento, cuius præteruolat opportunitas, cunctatus paulum fueris, ne quicquam mox omissem queras. Vnus exercitus in propinquuo est: duo haud procul absunt: nunc aggredientibus par aliqua opportunitas est, & iam tentatis vestras atque illorum vires. Si diem proferrimus, & hesternæ eruptionis fama contenti desierimus, periculum est ne omnes duces omnésque copiæ cōueniant. Tres deinde duces, tres exercitus sustinebimus hostiū, quos Cn. Scipio incolumi exercitu nō sustinuit: Vt diuidendo copias periere duces nostri, ita separati ac diuisi opprimi possunt hostes. Alia belli gerendi via nulla est: proinde nihil præter noctis proximæ opportunitatem expectemus. Ite, diis bene iuuatibus, corpora curate, vt integrī vigentesque, eodem animo in castra hostium irrumpatis quo vestra tutati estis.

Ex vicesimo sexto libro ab urbe condita,

ORATIO VIBII VIRII CAMPANI AD CAMPANOS, qua ne se dedant Romanis, dissuadet.

ARGUMENTVM.

Annibal, quu nec Capuam propter obsidionem Romanorum venire posset, nec hostes congregari vellent: consilium Romæ obsidenda, quod iādiu animo conceperat, perficere placuit. Interim longa obsidione defatigati Campani, maximè transfugarum supplicio, consilium habuerunt dedendæ Romanis Capuæ. Ac quum hac de resentiam omnes rogarentur, Vibius Virius, qui author fuerat defectionis ab Romanis, rogatus sententiam, ita Campanorum animos à deditione auertere conabatur,

Quid vobis eam ditionem fore censem, qua quandam vt aduersus Samnites auxiliū impetraremus, nos nostraque omnia Romanis dedimus? Iam è memoria ex-

cessit, quo tempore & in qua fortuna à populo Romano defecerimus? iam quemadmodū in defectione præsidium quod poterat emitti, per cruciatum & ad contumeliam necauerimus: quoties in obſidentes quām inimici eruperimus? caſtra oppugnauerimus? Annibalem vocauerimus ad opprimendos eos? hoc quod recentissimum eſt, ad oppugnandam Romam hinc eum miserimus? Age contrà, quā illi infestè in nos fecerint, repetite: vt ex eo quid ſperetis, habeatis. Quum hostis alienigena in Italia eſtet, & Annibal hostis, & cuncta bello arderent: omiſſis omnibus, omiſſo ipſo Annibale, ambos conſules & duos conſulat̄ exercitus ad Capuam oppugnandam miſerunt. Alterum annum circumuallatos incluſoque nos fame macerant, & ipſi nobifcum vltima pericula, grauiffimos labores perpeſſi, circa vallum ac fossas ſæpe trucidati, & propè ad extreſum caſtris exuti. Sed omitto hæc. Vetus atque vſitata res eſt, in oppugnanda hostium vrbe labores ac pericula pati: illud iræ atque odii execrabilis indicium eſt. Annibal ingentibus copiis peditum equitūque caſtra oppugnauit, & ex parte cepit: tanto periculo nihil moti ſunt ab obſidione. Profectus trans Vulturnum peruſſit Calenum agrum: nihil tanta ſociorum clade auocati ſunt. Ad ipsam vrbe Romam infesta ſigna ferri iuſſit: eam quoque tempeſtatem imminentem ſpreuerunt. Transgressus Anienem, tria millia paſſuum ab vrbe caſtra posuit: poſtremò ad moenia ipſa & ad portas accessit: Romam ſe adempturum eis, niſi omiſſerent Capuam, oſtentit: & non omiſſerunt. Feras bestias cæco impetu ac rabie concitatas, ſi ad cubilia & catulos earum ire pergas, ad opem ſuis ferendam auertas: Ronianos Roma circumfeſſa, coniuges, liberi, quorum ploratus hinc quoque propè exaudiebat: aræ, foci, deoruin delubra, ſepulcra maiorum vulſa, temerata, atque violata, à Capua non auerterunt: tanta auditas ſuppli ci expetendi, tanta ſanguinis nostri hauriendi eſt ſitis. Nec iniuria forſitan: nos quoque idē feciſſemus, ſi data fortuna eſſet. Itaque quando aliter diis immortalibus viſum eſt, quum mortem ne recuſare quidem debeam, cruciatus contumeliásque quas ſperat hostis, dum liber, dum mei potens ſum, effugere in ore præterquam honesta, etiam leni poſſum: nō vi-debo App. Claudium & Q. Fulium victoria insolenti ſubníxos: neque viñctus per vrbe Romam triumphi ſpectaculum trahar, vt deinde in carcere, aut ad palum diligatus, lace rato virgis tergo, ceruicem ſecuri Romanæ ſubiiciam: nec dirui incendique patriam videbo, nec rapi ad ſtuprum matronas Campanas, virginésque, & ingenuos pueros. Albam, vñ de ipſi oriundi erant, à fundamentoſ prouerunt, ne stirps, ne memoria originum ſuarum extaret: nedum eos Capuae parsuros credam, cui infestores quām Carthagini ſunt. Itaque quibus veltrūm antè fato cedere, quām hæc tot & tā acerba videant, in animo eſt, iis apud me hodie epulæ inſtructæ paratæque ſunt: ſatiatis vino ciboque, poculū idē quod mihi datum fuerit, circumferetur. Ea potio corpus à cruciato, animum à contumeliis, oculos, aures, à videndiſ audiendiſque omnibus acerbis indignisque quæ manent viçtos, vindicabit. Poſtea parati erunt qui magno rogo in propatulo ædium accenſo corpora exanimata iniiciat. Hæc vna via & honesta & libera ad mortem: & ipſi virtutem mirabuntur hostes, & Annibal fortes ſocios ſciēt à ſe deſertos ac prodiſtoſ eſſe.

ORATIO M. MARCELLI AD P. C. SE

aduersus Syracusanos oratores defendantis.

ARGUMENTVM.

Miſſi erant Romam à Syracusanis oratores, qui de iniuriis illatis à Marcello quum Syracuſas cepit, conquererentur. Intromiſſi in ſenatum, inter alia etiam illud obiiciebant quod Syracuſas vi & armis, quām deditione capere maluifet: principes ea cauſa ad ſe miſſos ſæpe auerſatus, re infecta remiſſiſet: captā vrbe ſpoliaſſet: moenia domoſque dtruifet: fana deūm diripiſſet: bona ſingulis ademifſet. De his queſti Marcello preeſente, quā iuſſi abirent, à Marcello reuocati ſunt, quibus preeſentibus, ita vt ſequitur, ſe defendit.

Non adeo maiestatis populi Romani imperiique huius oblitiſſum, p. c. vt ſi de meo criminе ambigetur, conſul dicturus cauſam accusantibus Græcis fuerim. Sed non quid ego fecerim, in diſquiftionem venit, ſed quid iſti pati debuerint: qui ſi non fuerunt hostes, nihil interest, nunc, an viuo Hierone Syracusanis violauerim: ſin autem deſciuerunt, legatos noſtro, ferro atque armis petierunt, vrbe ac moenia clariferunt, exercitūmq; Carthaginiensium aduersus nos tutati ſunt: quis paſſos eſſe hostilia, quum fecerint, indigatur: Tradentes vrbe principes Syracusanorum auerſatus ſuim: Sosin & Mericum

Hispanum, quibus tantam rem crederem, potiores habui? Non estis extremi Syracusani-
rum, quippe qui aliis humilitatem obiiciatis. Quis est vestrum qui se mihi portas aperturum,
qui armatos milites meos in urbem accepturum promiserit? Odistis & execratis eos qui
fecerunt, & ne hinc quidem contumeliis in eos dicendis parcitis: tantum abest ut & ipsi tale
quicquam facturi fueritis! ipsa humilitas eorum, P. C. quam isti obiiciunt, maximo argu-
mento est, me neminem qui nauatam operam reipublicæ nostræ velit, auersatum esse: &
antequam obsiderem Syracusas, nunc legatismittendis, nunc ad colloquium cundo, ten-
taui pacem: & posteaquam neque legatos violandi verecundia erat, nec mihi ipsi congru-
so ad portas cum principibus responsum dabatur, multis terra marique exhaustis labori-
bus, tandem vi atque armis Syracusas cepi. Quæ captis acciderint, apud Annibalem & Car-
thaginenses vi etiisque, iustius quam apud viatoris populi Romani senatum quererentur.
Ego P. C. Syracusas spoliatas si negaturus essem, nunquam spoliis earum urbem Romam
exornarem. Quæ autem singulis viator aut ademi, aut dedi, cum belli iure, tum ex cuiusq;
merito satis scio me fecisse. Ea vos rata habeatis, P. C. necne, magis reipub. interest quam
mea. Mea quippe fides exoluta est: ad remp. pertinet, ne acta mea rescindendo, alios in po-
sterum segniores duces faciatis. Et quoniam coram, & Siculoru & mea verba audistis, P. C.
simul templo excedemus, ut me absente liberius consuli senatus possit.

ORATIO P. SCIPIONIS AD veteres milites.

ARGUMENTVM.

P. Scipio is cuius pater atque patruus in Hispania interficti fuerant, omnium centuriarum
tribuumve consensu ante quartum & vicesimum annum ad bellum Hispanticum imperator dele-
ctus erat. Iam vero ad id tempus, vetus exercitus patris atque patru in Hispania manserat, ad quæ
Tarracone primo vere veniens, quem Iberum trajecturus esset, ita eius exercitus animos ad
bellum præparauit,

Nemo ante me nouus imperator militibus suis, priusquam eorum opera vñsus esset, gra-
tias agere iure ac merito potuit: me vobis, priusquam prouincia aut castra viderem, obli-
gauit fortuna: primum, quod ea pietate erga patrem patruumq; meū viuos mor-
tuosque fuistis: deinde, quod amissam tanta clade prouinciae possessionem, integrum & po-
pulo Rom. & successori mihi virtute vestra obtinuistis. Sed quum iam benignitate deum
id paremus atque agamus, non ut ipsi maneamus in Hispania, sed ne Poeni maneam, nec
ut pro ripa Iberi stantes arceamus transitum hostis, sed ut ultrò transeamus, transferamusque
bellum: vereor necui vestrum maius id audaciisque consilium, quam aut pro inmemo-
ria cladi nuper acceptarum, aut pro ætate mea videatur. Aduersæ pugnæ in Hispania,
nullius in animo quam meo minus oblitterari possit: quippe cui pater & patruus, intra tri-
ginta dierum spatium, ut aliud super aliud cumularetur familiæ nostræ funus, interficti sunt.
Sed ut familiaris penè orbitas ac solitudo frangit animum, ita publica cum fortuna tum
virtus desperare de summa rerum prohibet, eo fato, quo donata nobis sors est, ut magnis
omnibus bellis victi vicerimus. Vetera omitto, Porsenam, Gallos, Samnites: à Punicis bel-
lis incipiā. Quot classes, quot duces, quot exercitus priore bello amissi sunt? Iā quid hoc de
bello memorem: omnibus aut ipse adfui cladibus, aut quibus abfui, maximè vñus omniū
eas sensi. Trebia, Thrasymenus, Cannæ, quid aliud sunt quam monumēta occisorū exer-
cituum cōsulūmq; Romanoru: Adde defectionē Italæ, Siciliæ, maioris partis Sardiniae: adde
vltimum terrorem ac paurem, castra Punica inter Anienem & mœnia Romana posita,
& visum propè in portis victorem Annibalem. In hac ruina rerum stetit vna integra atque
immobilis virtus populi Romani, hæc omnia strata humili erexit ac sustulit. Vos omnium
primi, milites, post Caenensem cladem vadenti Asdrubali ad Alpes Italiāmque (qui si se
cum fratre coniunxit, nullum iam nomen esset populi Romani) ductu auspicioque pa-
tris mei obstitistis: & hæ secundæ res illas aduersas sustinuerunt. Nunc benignitate
omnia secunda, prospera, in dies lætiora ac meliora in Italia Siciliāque geruntur. In Sicilia
Syracusæ, Agrigentūmq; captū, pulsæ tota insula hostes, receptaque prouincia in ditionem
populi Rom. est. In Italia Arpi recepti, Capua capta, iter omne ab urbe Roma trepida fuga
emensus Annibal, in extrellum angulum agri Bruttii compulsus, nihil iam magis prece-

tur deos quām vt incolumi cedere atque abire ex hostium terra liceat. Quid igitur minus conueniat, milites, quām quum aliæ super alias clades cumula rentur, ac dii propè ipsi cum Annibale starent, vos hic cum parentibus meis (æquentur enim ipsi etiam honore nominis) sustinuisse labantem fortunam populi Romani: nunc eosdem, quia illuc omnia secunda lataque sunt, animis deficere? Nuper quoque quæ acciderunt, vtinam tam sine meo luteo quām vestro transiſſent. Nunc dii immortales imperii Rom. præſides, qui centuriis omnibus vt mihi imperiū iuberent dari, fuere authores, iidem auguriis auspicisq; & per nocturnos etiam viſus omnia læta & proſpera portendunt. Animus quoque meus, maximus mihi ad hoc tempus vates, præſagij nostram Hispaniam esse: breui extorre hinc omne Punicum nomen maria terrasque foeda fuga impleturum. Quod mens sua spōte diuinat, idem subiicit ratio haud fallax. Vexati ab iis socii, nostram fidē per legatos implorant: tres duces discrepantes, propè vt defecerint alii ab aliis, trifariam exercitus in diuersissimas regiones distractare. Eadem in illos ingruit fortuna quæ nuper nos afflxit. nam & deseruntur à sociis, vt prius ab Celtiberis nos: & diduxerunt exercitus, quæ patri patruoque meo causa exitii fuit: nec discordia intestina coire eos in unum sinet, neque singuli nobis resistere poterunt. Vos modò, milites, fauete nomini Scipionum, soboli imperatorum vestrorum, velut accisis recrēscenti stirpibus. Agite, veteres milites, nouum exercitum nouimque dum traducite Iberum, traducite in terras cum multis fortibus factis sēpe à vobis peragras: breui faciam vt quemadmodum nunc noscitat in nre patris patruiq; similitudinem oris vultusque, & linea menta corporis: ita ingenii, fidei, virtutisque exemplum ac effigient vobis reddam, vt reuixisse aut renatum sibi quisque Scipionem imperatorem dicat.

ORATIO P. SCIPIONIS AD MILITES.

ARGUMENTVM.

Traiecto Ibero P. Scipio Carthaginem nouam oppugnare statuerat: amque ab ea non ita lōgum iter aberat, quum insciis omnibus, præter vnum Lælium, quō proficiſci pararet: concione aduocata, ad oppugnationem vrbis ita milites exhortatus est,

AD vrbem vnam oppugnandam si quis vos adductos credit, is magis operis, vestri quām emolumenti rationem exactam, milites, habet. Oppugnabitis enim verè mœnia vnius vrbis: sed in vna vrbe vniuersam ceperitis Hispaniam. Hic sunt obsides omnium nobilium regum populorumque: qui simul in potestate vestrā erunt, exemplo omnia quæ nunc sub Carthaginēsibus sunt, in ditionem nostram tradent. Hic pecunia omnis hostium, sine qua neque illi gerere bellū possunt, quippe qui mercenarios exercitus alāt: & quæ nobis maximo vſui ad cōciliandoſ animos barbarorū erit. Hic torniēta, arma, armamenta & omnis apparatus belli est, qui simul vos instruet, & hostes nudabit. Potiemur præterea cum pulcherrima opulentissimāque vrbe, tum opportunissima portu egregio, vnde terra marique quæ bellī vſus poscunt, suppeditentur: quæ cum magna ipsi habebimus, tum demperimus hostibus multo maiora. Hæc illis arx, hæc horreum, ærarium, armamentarium, hæc omnium rerum receptaculum est: huc rectus ex Africa cursus est: hæc vna inter Pyrenæum & Gades statio, hinc omnis Hispania imminet Africæ. Sed quoniam vos instructos & ordinatos cognosco, ad Carthaginem nouam oppugnanda in totis viribus & bono animo tranſcamus.

ORATIO P. SCIPIONIS AD LVCEIVM CELIBERORUM PRINCIPEM, QUUM EI SPONSAM REDDIDIT.

ARGUMENTVM.

Hoc ad priorem orationem pertinet. Capta Carthagine noua, quin inter recessos obsides nomina ciuitatum acciperet Scipio, missis nuntiis admonebat obsidum parentes, vt ad suos quisque recipiendos Carthaginem venirent. Adducta ad eum tum fuit adulta virgo eximia atque spectatæ formæ, ex qua percontatus ipse patriam & parentes, quū acciperet, eam d' ipsam sponsam Luceio adolescenti Celtiberoru principi, exemplo parentes sponsūmque accir: iubet. Vbi primū sponſus venit, hoc eum sermone alloc: iit, A. 1490.

IVENIS iuuene: a appello: quo minus sit inter nos huius sermonis verecundia. Ego, quū sponsa tua capta à militibus nostris ad me deducta esſet, audirēm:q; eam tibi cordi esſe,

ORATIONES

& forma ficeret fidem : quia ipse, si frui licaret ludo ætatis, præsertim illecto recto, legitimoque amore, & non resp. animum nostrum occupasset, veniam mihi dari sponsam impensius amarti vellem: tuo, cuius sponsa est, amori faueo. Fuit sponsa tua apud me, eadem qua apud socios tuos parentesque suos, verecundia. seruata est tibi, vt inuiolatum & dignum me téque dari tibi donum posset. Hanc mercedem vnam pro eo munere pacis, amicus populo Rom. sis: &, si me virum bonum credis esse, qualem patrem patriumque meum iam antè hæ gentes norant, scias multos nostri similes in ciuitate Romana esse, n. c vllum in terris populum hodie dici posse quem minus tibi hostem tuisque esse velis, aut amicum malis.

Ex vigesimo septimo libro ab urbe condita.

ORATIO M. MARCELLI AD SVOS.

ARGUMENTVM.

Canusinos Annibal ad defectionem solicitans, quum Marcellum aduersus se contendere audiret, tum castra inde mouere coepit. Marcellus eum breui interuallo consequutus, tandem nihil magis quam iustum prælium detrectantem, ad id quod vitabat certamen traxit. Vesperi congressos, a quo marte nox direxit. Postero die vtrinque cōcurrsum est: fusi Romani primū, deinde fugati, cæsis millibus duobus & septingentis. Ex ea pugna qui restiterant, in castra receptos, Marcellus ita obiurgauit,

Dilis immortalibus, vt in tali re, laudes gratesque ago, quod victor hostis, cum tanto paurore incidentibus vobis in vallum portasque, non ipsa castra est aggressus. Deseruit setis profecto eodem terrore castra quo omisisti pugnā. Qui pauor hic? qui terror? quæ repente, qui, & cum quibus pugnaretis, obliuio animos cepit? Nēpe iidem sunt ii hostes quos vincendo & victos sequendo, priorē æstatē absumpsistis: quibus dies noctesque fugientibus, per hos dies institistis: quos leuibus præliis fatigasti: quos hesterno die nec iter facere, nec castra ponere passi estis. Omitto ea quibus gloriari potestis: &, cuius ipsius pudore ac pœnitere vos oportet, referam. Nempe æquis manibus hesterna die diremistis pugnam: quid hæc nox, quid hæc dies abstulit? vestræ his copiæ imminutæ sunt? an illorum auctæ? Non equidem mihi cum exercitu meo loqui videor, nec cum Romanis militibus: corpora tantum atque arma eadem sunt. An si eosdem animos habuissetis, terga vestra vidisset hostis: signa alicui manipulo aut cohorti abstulissetis? Nō adhuc cæsis Romanis legionibus gloriabatur: vos illi hodierno die primū fugati exercitus dedistis decus.

ORATIO ANNIBALIS AD SVOS.

ARGUMENTVM.

Hoc cum proximo coniunctum est. Milites quum iure se à Marcello obiurgatos intelligerent, clamore sublato precabantur atque orabant ut eius modò pugnæ gratiam faceret: ita vbi vellent, militum suorum animos experturum. Tum Marcellus aciem eos se educturum postero die dicit, vbi victores potius quam victi veniam impetrarent. Postero die, vt iussi erant, armati conueniunt. Quod vbi ad Annibalem allatum est, tum in hæc verba suos præparauit,

CVM eo nimirum hoste res est qui nec bonam nec malam ferre fortunam potest. Seu vicit, ferociter instat victis: seu vicitus est, instaurat cum victoribus certamen.

Ex vigesimo octavo libro ab urbe condita.

ORATIO P. SCIPIONIS AD MILITES.

ARGUMENTVM.

Sucrone ad præsidium octo millia militum relicta erant: il nimia primū licentia ex diuino orio collecta, deinde auditæ morte (incertis authoribus) Scipionis imperatoris, seditione mouent. Ac primū tribunos quum viderent non modò in sententiam suarum non descendere velle, sed iis quæ combabantur, obuiā ire: ex castris fugant. Tum ad principe seditionis gregarios milites C. Albius Calenum, & C. Atrium Vnbum, communī consensu imperii

summa deferunt: qui tribunitiis ornamentiis non contenti; summi etiam magistratus insignia, vt fasces, vt securi, assumunt. Non ita multo post nuntii certi & viuere Scipionem, & valere afferunt: quae res ita omnium animos discruciat ut iam imperatores ipsi sua insignia exhorrent: vulgus tantum tactaret id factum esse quod non ad diem ipsum stipendia data & impensa essent. Carthaginem deinde interiectis aliquot diebus seditionis omnes ingressi, postero die vocati ad concionem a Scipione, hac concione reprehensi sunt, duces & authores capitali supplicio damnavi.

NVnquam mihi defuturam orationem, qua exercitum meum alloquierer, credidi: non quod verba vnquam potius quam res exercuerim, sed quia propè a pueritia in castris habitus, assueveram militaribus ingenii. Apud vos quemadmodum loquar, nec consilium, nec oratio suppeditat: quos ne quo nomine quidem appellare debeam, scio. Ciues? qui a patria vestra desciuistis? An milites? qui imperium auspiciūmque abnūstis? sacramenti religionem rupistis? Hostes? corpora, ora, vestitum, habitum ciuium agnosco: facta, dicta, consilia, animos hostium video. Quid enim vos, nisi quod Illergetes & Lacetani, aut optastis aliud aut sperastis? Et illi tamen Mandonium atque Indibilem regiae nobilitatis viros, duces furoris sequuti sunt: vos auspiciūm & imperium ad Vmbrum Atrium & Albium Calenum detulisti. Negate vos id omnes fecisse, aut factum voluisse, milites: paucorum eum furorem atque amentiam esse. Libenter credam negantibus. nec enim ea sunt commissa quae vulgata in omnem exercitum, sine piaculis ingentibus expiari possint. Inuitus ea tanquam vulnera attingo: sed nisi tacta tractataque, sanari non possunt. Evidem pulsis Hispania Carthaginiensibus, nullum locū in tota prouincia, nullus homines credebam esse, vbi vita iuuisa esset mea: sic me non solum aduersus socios gesseram, sed etiam aduersus hostes. In castris meis (heu quantum me opinio fecellit) fama mortis meæ non accepta solùm, sed etiam expectata est: nō quod ego vulgari facinus per omnes velim: (evidem si totum exercitum meum mortem mihi optasse crederem, hic statim ante oculos vestros morerer, nec me vita iuuaret iuuisa ciuibus & militibus meis) sed multitudo omnis, sicut natura maris, per se immobilis est: vt vēti & auræ crient, ita aut tranquillum aut procellæ in vobis sunt: & causa atque origo omnis furoris penes authores est: vos contagione insanistis. Quin mihi ne hodie quidem scire videmini quod amentia progressi sitis: quid facinoris in me, quid in patriam, parentesque ac liberos vestros: quid in deos sacramenti testes, quid aduersus auspicia, sub quibus militastis, quid aduersus morem militiae, disciplināmque maiorum, quid aduersus summī imperii maiestatem ausi sitis. De meipso taceo: temere potius quam audie credideritis: is denique ego sim, cuius imperii tædere exercitum minimè mirandum sit. Patria quid de vobis meruerat: quam, cum Mandonio & Indibili consociando consilia, prodebat? Quid populus Romanus? cuius imperium ablatum ab tribunis suffragio populi creatis, ad homines priuatatos detulisti? quum eo ipso non contenti si pro tribunis illos haberetis, fasces imperatoris vestri ad eos quibus seruus cui imperaret, nunquā fuerat, Romanus exercitus detulisti? In prætorio tetenderū Albius & Atrius, classicum apud eos cecinit, signum ab iis petitum est: federunt in tribunal proconsul P. Scipionis: lictor apparuit, summoente eo incesserunt, fasces cum securibus prælati sunt. Lepides pluere, & fulmina iaci de cælo, & insuetos foetus animalia edere, vos portenta esse putatis: hoc est portentum quod nullis hostiis, nullis supplicationibus, sine sanguine eorum qui tantum facinus ausi sunt, expiari possit. Atque ego, quanquam nullum scelus rationem habet, tamen vt in re nefaria, quae niens, quod cōsilium vestrum fuerit, scire velim. Rheyum quondam in præsidium missa legio, interfectis per scelus principibus ciuitatis, urbem opulentam per decem annos tenuit: propter quod facinus tota legio, millia hominum quatuor, in foro Romano securi percussi sunt. Sed illi tamen non Atrium Vmbrum, semilixam, nominis etiam abominandi dum, sed Decium Iubellum tribunum militum sequuti sunt. nec cum Pyrrho, nec cum Samnitibus aut Licanis hostibus populi Rom. se coniunxerant: vos cum Mandonio & Indibili consilia communicasti, & arma consociaturi fuistis. Illi, sicut Campani Capuan. Tuscis veteribus cultoribus ademptam, Mamertini in Sicilia Messanam: sic tum Rhēgium habituri perpetuam sedem erant, nec populum Rom. nec socios populi Rom. vtrō lacestis tibi belle. Sucronēme vos domicilium habituri eratis: vbi si vos decedens cōfecta prouincia imperator relinquerem, deūm hominūmque fidem implorare debebatis quod non redireis ad coniuges liberosque vestros. Sed horum quoque memoria, sicut pa-